
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 7Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE 34.287 DE 21/07/2020:
ONDE SE LÊ: “PORTARIA Nº 010/2020 – GAB/NAC”
LEIA-SE: “PORTARIA Nº 010/2020 – GAB/SEAC

Protocolo: 576413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2020 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 01 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/630513,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores, Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, Matrícula 
5920408-3, CPF 219.328.752-04, Diretor de Administração e Finanças; 
Marcos Aurélio Aquino Lopes, Matrícula 3348717-3, Diretor das Usinas 
de Paz, CPF 145.806.322-49; Roseane de Souza Araújo Arroyo, Matrícu-
la 5953472-2, CPF 325.325.122-53, Assessor Técnico I e Tania Sueli do 
Rosário Correa, Matrícula 5434211-5, Assessor Técnico I, 4,5 (quatro e 
meia) diárias, para custear despesas em serviço do Governo do Estado, 
com destino a Recife PE, no período de 07 a 11 de setembro de 2020, para 
obtenção de dados, “visando conhecer o seu planejamento orçamentário, 
adequando o mesmo para as contas do Governo do Estado do Pará e assim 
ajustar os indicadores e metas físicas de nossas ações programadas a Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2021, para as unidades das Usinas de Paz – 
USIPAZ.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 576502
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 08/2020.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da FUNDAÇÃO PARAPAZ, Fundação Pública Estadual, CNPJ 
nº 21.648.632/0001-36 com sede na Avenida João Paulo II, nº 632, Bairro 
Marco, Belém-PA, CEP: 66095-492, e o INSTITUTO EUVALDO LODI - NU-
CLEO REGIONAL DO ESTADO DO PARA (IEL/PA), pessoa jurídica, inscrita 
no CNPJ/MF nº 04.979.092/0001-54.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao merca-
do de trabalho, de acordo com a constituição federal (art. 203, inciso iii e 
art. 214, inciso iv), através da operacionalização de programas de estágio 
de estudantes.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se conforme Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, com suas
posteriores modifi cações, Lei nº 11.788, de 25/09/2008, Lei Estadual nº 
6.5733, de 12/08/2003 e Instrução Normativa nº 001 de 29/06/2004, bem 
como legislação correlata no que couber, e supletivamente aos casos omis-
sos ou não resolvidos administrativamente, os preceitos de direito público, 
as disposições de direito privado, e os princípios gerais dos contratos – art. 
54, caput, da Lei nº 8.666/93, assim como no Parecer nº 166/2020 PRO-
FUN - Procuradoria da Fundação e Parecer 071/2020 NUCIN - Núcleo de 
Controle Interno desta Fundação Parápaz
 TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 7.098,00 (sete mil e noventa e oito reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
- Funcional Programática: 14.122.1297.8338(Operacionalização das ações 
administrativas)
- Elemento de Despesa: 3390-39.48 – (Out. Serv. De terc. PJ – Seleção e 
treinamento)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 227275
- PI: 4120008338c
VALOR MENSAL: R$ 591,50 (quinhentos e noventa e um reais e cinquenta 
centavos)

VALOR GLOBAL: R$ 7.098,00( sete mil e noventa e oito reiais)
VIGENCIA: 12 MESES
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
 Belém(Pa), 01 de Setembro de 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM - Presidente Fundação Parápaz

Protocolo: 576350

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM, Presidente da Fundação Parápaz, re-
solve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 08/2020, contratação 
do INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO REGIONAL DO ESTADO DO PARA 
(IEL/PA), CNPJ 04.979.092/0001-54, para contratação de empresa espe-
cializada na prestação de SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDA-
DES PARA PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO AO MERCADO DE TRABALHO, DE 
ACORDO COM A CONSTITUIÇÃO FEDERAL (ART. 203, INCISO III E ART. 
214, INCISO IV), ATRAVÉS DA OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE 
ESTÁGIO DE ESTUDANTES.
VALOR : R$ 7.098,00 (sete mil e noventa e oito reais).
Belém(Pa), 01 de setembro de 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM - Presidente Fundação Parápaz

Protocolo: 576354

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.184, de 
15 de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/639046
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias no valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
oito centavos), aos servidores Pedro Ferreira Paulo Júnior, Mat. 5953763, 
CPF:584.114.612-20, Motorista e Renan Ferreira de Freitas , Mat. 5953736, 
CPF:015.450.882-92, Técnico em Gestão Social , com a fi nalidade de inte-
grar a campanha de “#TodosJuntosNaValorizaçãodaVida” que acontecerá 
no CRAS Marujada – município de Bragança nos dias 14 à 18 de setembro 
do corrente ano, com saída da capital no dia 13 de setembro (domingo).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 01 DE SETEMBRO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 576475

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 417/2020 - DAF/SEPLAD 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

O Diretor de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1229/2020-CCG de 02 de julho de 
2020, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2020/502137 de 16 de julho de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, 
Id. Funcional nº. 54191755/7, ocupante do cargo de Assessor Administra-
tivo, para a Função de Fiscal e o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, 
Funcional nº.5890425/3, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, 
para a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as 
partes do Termo de Cooperação Técnica nº 06/2020-SEPLAD/DAF, fi rmado 
entre a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD e 
a ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 576405


